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Solicitudes y participación

Docentia 2024



Datos de participantes 

SOLICITUDES CONVOCATORIA 2024 Nº Profesores

Presentadas 97

Excluidas 11

Admitidas 86

Renunciadas 0

Desistidas 6

Evaluadas 80
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Gráfica de Participantes
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Solicitudes de la Convocatoria  2024



Nº de profesores evaluados por Departamento

DEPARTAMENTO Nº Profesores

Psicología 12
Educación 11
Economía y Empresa 9
Enfermería, Fisioterapia y Medicina 7
Química y Física 7
Derecho 6
Ingeniería 6
Biología y Geología 5
Ingeniería Química 5
Filología 3
Geografía, Historia y Humanidades 3
Informática 3
Matemáticas 3

TOTAL 80
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Porcentaje de profesores evaluados por 
Departamento
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Nº de profesores evaluados por Categoría
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Evaluados por Categoría Profesional Nº Profesores

Profesor Titular de Universidad 38

Profesor Ayudante Doctor 15

Profesor Sustituto Interino 10

Catedrático de Universidad 6

Personal Investigador Posdoctoral 4

Profesor Contratado Doctor 2

Profesor Permanente Laboral 2

Profesor Asociado Laboral 1

Profesor Colaborador 1

Profesor de Enseñanza Secundaria (Inclu EMI) 1



Porcentaje evaluados por Categoría 
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Nº de profesores evaluados por Centro
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CENTRO TOTAL

Escuela Internacional de Doctorado de la UAL (EIDUAL) 33

Escuela Superior de Ingeniería 21

Facultad de Ciencias Experimentales 21

Facultad de Ciencias de la Educación 19

Centro de Postgrado y Formación Continua 17

Facultad de Ciencias Económicas y Empresariales 14

Facultad de Derecho 12

Facultad de Psicología 11

Facultad de Ciencias de la Salud 10

Facultad de Humanidades 5



Calificación y promedios



Resultados por calificaciones

CALIFICACIÓN Nº PROFESORES PORCENTAJE

EXCELENTE 29 36%

MUY FAVORABLE 47 59%

FAVORABLE 4 5%

DESFAVORABLE 0 0%
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Porcentaje por Calificación
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Promedio de puntuación por Departamento 
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DEPARTAMENTO
PROMEDIO  DE 
PUNTUACIÓN Nº Profesores

Psicología 82,62 12

Educación 85,77 11

Economía y Empresa 87,76 9

Enfermería, Fisioterapia y Medicina 89,68 7

Química y Física 77,8 7

Derecho 78,2 6

Ingeniería 87,82 6

Biología y Geología 87,31 5

Ingeniería Química 83,15 5

Filología 87,17 3

Geografía, Historia y Humanidades 91,82 3

Informática 88,62 3

Matemáticas 81,76 3

Agronomía - 0



Calificación por Departamento
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Departamento Nº profesores Excelentes Muy Favorables Favorables

Psicología 12 1 10 1

Educación 11 3 8

Economía y Empresa 9 7 1 1

Enfermería, Fisioterapia y Medicina 7 5 2

Química y Física 7 1 5 1

Derecho 6 1 4 1

Ingeniería 6 3 3

Biología y Geología 5 2 3

Ingeniería Química 5 1 4

Filología 3 2 1

Geografía, Historia y Humanidades 3 2 1

Informática 3 1 2

Matemáticas 3 0 3

Agronomía 0 - - -



Calificación por Centro
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CENTRO EXCELENTE MUY FAVORABLE FAVORABLE TOTAL

Centro de Postgrado y Formación Continua 9 8 0 17

Escuela Internacional de Doctorado de la UAL (EIDUAL) 16 16 1 33

Escuela Superior de Ingeniería 8 12 1 21

Facultad de Ciencias de la Educación 6 13 0 19

Facultad de Ciencias de la Salud 5 4 1 10

Facultad de Ciencias Económicas y Empresariales 10 3 1 14

Facultad de Ciencias Experimentales 7 13 1 21

Facultad de Derecho 6 4 2 12

Facultad de Humanidades 3 2 0 5

Facultad de Psicología 1 9 1 11



Promedio de puntuación por Categoría
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CATEGORÍA
Promedio de 
puntuación

Nº profesores

Profesor Titular de Universidad 84,16 38

Profesor Ayudante Doctor 87,6 15

Profesor Sustituto Interino 81,35 10

Catedrático de Universidad 89,32 6

Personal Investigador Posdoctoral 83,1 4

Profesor Contratado Doctor 91,25 2

Profesor Permanente Laboral 82,16 2

Profesor Colaborador 77 1

Profesor Asociado Laboral 80,67 1

Profesor de Enseñanza Secundaria (Inclu EMI) 91,75 1



Puntuación media por Dimensiones del 
Programa

DIMENSIÓN
Puntuación 
máxima

Puntuación 
Media

I. Planificación de la docencia 15 14,10

II. Desarrollo de la docencia 25 24,34

III. Resultados 35 29,96

IV. Innovación y mejora 25 16,53

17



Puntuación media por Subdimensiones del 
Programa

SUBDIMENSIONES Máxima
Puntuación 

Media

I.1. Organización y coordinación docente 10 7,49

I.2. Planificación de la enseñanza y aprendizaje 10 8,50

II.1. Desarrollo de las enseñanzas 19,5 16,68

II.2. Evaluación de los aprendizajes 10,5 10,13

III.1. Resultados en relación al alumnado 34 29,60

III.2. Resultados en relación a otros agentes internos y externos a la 
universidad

6 0,99

IV.1. Innovación y mejora de la actividad docente 19,5 8,52

IV.2. Innovación y mejora para la cualificación del profesor/a 10,5 8,14
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Satisfacción del profesorado



Promedio de satisfacción del profesorado 
evaluado.
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ITEM Puntuación 
sobre 5

El personal me ha prestado un servicio sin error 4,43

El personal me ha prestado el servicio solicitado en un tiempo adecaudo 4,50

El personal me ha atendido amablemente y ha comprendido mis necesidades e interese 4,46

El Programa Docentia de evaluación es sencillo y requiere poca burocracia 4,00

Es fácil contactar con el personal para requerir sus servicios 4,21

En general, me encuentro satisfecho/a con el servicio recibio 4,14

Valore sus expectativas, antes de acudir a este Servicio, respecto al servicio recibido, siendo 0 "muy malas y 10 "muy buenas 4,48

El Modelo de evaluación DOCENTIA-UAL tiene una estructura clara y permite identificar las dimensiones, variables e indicadores 
sometidos a evaluación 4,00

El modelo de evaluación permite la reflexión acerca de mi labor docente para identificar mis fortalezas y debilidades 4,06

Las vías de comunicación y la información disponible acerca del programa son las adecuadas 3,94

La herramienta informática de gestión DOCENTIA-UAL es sencilla y funcional 4,00

Estoy satisfecho/a con el tiempo que ha tardado en resolverse la convocatoria 4,12

La evaluación de mi actividad docente ha sido útil para mis propósitos (acreditación, mejora continua, etc.) 4,37

En general, estoy satisfecho/a con el proceso de evaluación de la labor docente del profesorado mediante el Programa DOCENTIA-
UAL 4,18

Promedio 4,21



Evolución resultados por 
Convocatorias



Evolución de calificaciones por convocatoria
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CALIFICACIÓN Conv. 2018 Conv. 2019 Conv. 2020 Conv. 2021 Conv. 2022 Conv. 2023 Conv. 2024 Total

EXCELENTE 17 16 22 25 19 32 29 160

MUY FAVORABLE 27 22 29 19 29 31 47 204

FAVORABLE 4 4 1 4 2 3 4 22

DESFAVORABLE 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTAL 48 42 52 48 50 66 80 386



Evolución de puntuaciones por Departamento
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Departamento Conv. 2018 Conv. 2019 Conv. 2020 Conv. 2021 Conv. 2022 Conv. 2023 Conv.2024

Agronomía 87,57 87,74 88,6 85 83,54 82,60 -

Biología y Geología 82,8 79,89 84,11 91,25 82,08 83,32 87,31

Derecho 82,25 91,22 90,5 87,6 90,83 90,60 78,20

Economía y Empresa 87,63 88,54 87,89 91,12 89,91 91,35 87,76

Educación 81,37 79,58 85,97 86,36 88,06 89,00 85,77

Enfermería, Fisioterapia y Medicina 94,61 94,08 83,33 95,84 78,73 90,61 89,68

Filología 96,01 74,88 77 89,68 74,24 63,90 87,17

Geografía, Historia y Humanidades 92,17 89,8 86,95 92,28 90,67 85,38 91,82

Informática 82,54 82,49 80,65 80,8 91,82 92,35 88,62

Ingeniería 84,46 60,98 84,95 87,54 83,98 81,61 87,82

Ingeniería Química - 83,47 - - 70,22 77,61 83,15

Matemáticas 78,73 85,35 91,54 87,04 77,05 83,37 81,76

Psicología 83,66 89,23 90,17 79,51 80,93 81,70 82,62

Química y Física 91,59 85,67 - 80,53 86,72 73,88 77,80



Evolución de la puntuación media
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EVOLUCIÓN EN LA 
PUNTUACIÓN

Puntuación Media

Convocatoria 2018 84,59

Convocatoria 2019 84,63

Convocatoria 2020 86,22

Convocatoria 2021 87,72

Convocatoria 2022 86,01

Convocatoria 2023 85,87

Convocatoria 2024 84,92

PROMEDIO 85,90
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MUCHAS GRACIAS
Vicerrectorado de Profesorado y Planificación Docente

Servicio de Evaluación y Calidad


